АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Большелуцкое сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16 сентября  2015 года №420
Об утверждении целевой Программы
«Предотвращение распространения

борщевика Сосновского в
МО «Большелуцкое сельское поселение»
на 2016-2019 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и в целях предотвращения массового распространения борщевика Сосновского на территории поселения администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую целевую Программу «Предотвращение распространения борщевика Сосновского в  МО «Большелуцкое сельское поселение» на 2016-2019 годы» согласно приложения №1.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «Большелуцкое сельское поселение»                                        Г.В. Зуйкова

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

МО «Большелуцкое сельское поселение»

от 16 сентября 2015 года №420

(приложение №1)

Паспорт программы

«Предотвращение распространения борщевика Сосновского

в МО «Большелуцкое сельское поселение на 2016-2019 годы»

	Наименование программы
	Предотвращение распространения борщевика Сосновского в Большелуцком сельском поселении

	Цели программы
	· локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории Большелуцкого сельского поселения
· исключение случаев травматизма среди населения.

	Задачи муниципальной программы
	· сохранение и восстановление земельных ресурсов; поддержание эстетического и санитарного состояния сельских территорий.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Освобождение площади от борщевика Сосновского на территории населенных пунктов поселения – 5,6 га

Снижение доли засоренной борщевиком Сосновского территории поселения:

2016 год – 0,19%

2017 год – 0,19%

2018 год – 0,19%

2019 год – 0,19%

	Координатор муниципальной программы
	Специалист по землеустройству

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация МО «Большелуцкое сельское поселение»

	Соисполнитель муниципальной программы
	Специализированная организация

	Сроки реализации программы
	2016-2019 годы

	Источник финансирования программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019

год

	Средства бюджета МО «Большелуцкое сельское поселение»
	160,0
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00

	Планируемые результаты реализации программы
	Освобождение от борщевика Сосновского на территории Большелуцкого сельского поселения

1. Анализ ситуации и обоснованность целей и задач программы.

Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура. В Ленинградской области его площади занимали более 1 тыс. га. Свое название растение получило в честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д.И.

Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины - фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два.

В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека.

Также в растении содержатся биологически активные вещества - фитоэкстрогены, которые могут вызывать расстройство воспроизводительной функции у животных.

В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, на территориях населенных пунктов, откосах мелиоративных канав, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.

Борщевик Сосновского (далее - борщевик) снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде. Прогноз дальнейшего распространения борщевика на территории Большелуцкого сельского поселения показывает, что через семь-десять лет до 40% земель в природных ландшафтах и до 20% сельскохозяйственных земель может быть засорено борщевиком. Поэтому в настоящее время борьба с этим опасным растением приобретает особую актуальность.
2. Цели и задачи муниципальной программы.
 Целями Программы являются локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории Большелуцкого сельского поселения, а также исключение случаев травматизма среди населения.

Основными задачами Программы являются сохранение и восстановление земельных ресурсов; поддержание эстетического и санитарного состояния сельских территорий.

3. Сроки реализации муниципальной программы.

Срок реализации подпрограммы — 2016 – 2019 годы.

       4.
Перечень мероприятий программы.
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Исполнитель
	Срок выполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	всего
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	Проведение обследования территории Большелуцкого сельского поселения на засоренность борщевиком Сосновского
	Администрация поселения
	Май-июнь

2016-2019г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Информационная работа с населением о необходимых мерах по борьбе с борщевиком (проведение собраний граждан, распространение наглядной агитации)
	Администрация поселения,

Совет депутатов.
	Май- июнь

2016-2019г
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Мероприятия по уничтожению борщевика:

Механический метод – многократное скашивание (не менее 3-х раз за сезон), начиная с фазы розетки и до начала бутонизации

Химический метод – применение гербицидов сплошного действия на заросших участках 2 раза (май, июнь)

	Администрация поселения, жители населенных пунктов

	2016-2019г
	Бюджет поселения
	160,0

	40,0

10,0

30,0
	40.0

10,0

30,0
	40,0

10,0

30,0
	40,0

10,0

30,0

    5.   Планируемые результаты реализации программы.

Показатели эффективности Программы, которых планируется достичь к 2019 году:

- ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика на территории Большелуцкого сельского поселения.

Достаточно трудно оценить экономический ущерб от распространения борщевика на территориях заброшенных поселений, вдоль дорог, канав и т.д. Ареалы произрастания борщевика являются источниками его дальнейшего распространения. Экологически опасное растение ежегодно занимает до 10-15% новых площадей, в том числе сельскохозяйственные угодья, нарушая природное равновесие экосистемы.

Сохранение темпов распространения борщевика (15% в год) приведет в ближайшие пять лет к двукратному увеличению засоренных борщевиком площадей, обострению экологической ситуации и росту затрат на борьбу с борщевиком более чем в два раза;

- снижение случаев травматизма среди населения.

Эффективность проведения мероприятий Программы по социальным показателям не приводится в связи с отсутствием статистических данных о количестве случаев травматизма, вызванного борщевиком.

6. Контроль и отчётность при реализации программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.

АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

на выполнение работ по проведению химических мероприятий

по уничтожению борщевика Сосновского

на территории Большелуцкого сельского поселения

	№п.п
	Наименование
	Объем,га

	1.
	дер. Кошкино
	1,20

	2.
	дер. Сала
	1,10

	3.
	дер. Первое Мая
	1,50

	4.
	дер. Захонье-2
	1,80

	итого
	5,60

5